
 
 

 
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “WILIGELMO” 

Viale Corassori, N. 101 – 41124 Modena 

Tel. 059356981 – Fax  059356982 

E-mail: mops050007@istruzione.it - PEC: mops050007@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.liceowiligelmo.gov.it/ 

C.F.: 80011410364 
 

1 

 

Prot. n.  3669/C.14.A  Modena, 31/07/2018 

 

CIG: Z06248A33B    

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto dei servizi di assicurazione dei 

beni di proprietà dell’Istituto Scolastico contro Incendio ed altri eventi, Furto, Rapina, 

Elettronica All Risks con decorrenza il 01/08/2018. 

 

 

  

Il Dirigente Scolastico 

 

PREMESSO che questa Istituzione Scolastica intende procedere alla stipula di un contratto per la 

copertura assicurativa dei beni mobili di proprietà del Liceo Wiligelmo, tramite Polizza di 

Assicurazione contro Incendio ed altri eventi, Furto, Rapina, Elettronica “All Risks”, per il periodo 

01/08/2018 – 31/07/2019; 

VISTO il regolamento di contabilità scolastica D.I. n. 44/2001; 

VISTO il D.Lgs. n.56/2017; 

VISTO l’articolo 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” 

modificato dal D.Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”; 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs n. 50/2016, così 

come modificato dal D.lgs. 56/2017, avviata da questa Istituzione Scolastica, Avviso di Selezione 

Prot. n. 3458/C.14.A del 07/07/2018 (CIG: ZCC2443540), rivolgendo l’invito di richiesta preventivo 

a cinque operatori economici risultati idonei alla realizzazione del servizio a seguito di indagini di 

mercato; 

CONSTATATO che alla scadenza del termini fissati per le ore 12:00 del 19 luglio 2018 nessun 

preventivo è stato presentato da parte degli operatori economici invitati, in quanto è stato evidenziato 

da alcuni che l’avviso, configurandosi come bando di appalto, deve essere valutato dalle sedi centrali 

delle Compagnie assicurative, con tempistiche tecniche, nel periodo estivo, molto lunghe; 

VISTA la polizza assicurativa n. 2017/30/6166332 in scadenza, senza tacito rinnovo, il 31/07/2018; 

PRESO atto della disponibilità di uno degli operatori economici invitati che ha formulato un’offerta 

per eventuale affido diretto, pervenuta, via PEC, in 25/07/2018; 

VISTA la necessità e l’urgenza di stipulare un contratto per un servizio di assicurazione dei beni di 

proprietà dell’Istituto Scolastico contro Incendio ed altri eventi, Furto, Rapina, Elettronica “All Risks” 

con decorrenza il 01/08/2018; 

CONSIDERATO che l’offerta formulata per l’acquisto del servizio in oggetto ha un valore di € 

1.900,00, omnicomprensivo, per l’intera durata contrattuale (1 anno) e pertanto rientra nel limite 

indicato nell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” 

modificato dal D. Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50”; 

 

mailto:mops050007@istruzione.it
mailto:mops050007@pec.istruzione.it


 
 

 
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “WILIGELMO” 

Viale Corassori, N. 101 – 41124 Modena 

Tel. 059356981 – Fax  059356982 

E-mail: mops050007@istruzione.it - PEC: mops050007@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.liceowiligelmo.gov.it/ 

C.F.: 80011410364 
 

2 

 

VISTA la delibera n. 13 del 29/01/2018 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei servizi generali ed 

amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

l’avvio di una procedura di acquisizione in economia, senza bando ai sensi degli art. 32, 36 e 37 del 

D.Lgs 56/2016, per l’affidamento diretto (OdA) della fornitura del seguente servizio:  

 

Descrizione e Specifiche: 

Assicurazione dei beni di proprietà dell’Istituto Scolastico contro Incendio ed altri eventi, Furto, 

Rapina, Elettronica “All Risks”. 

Decorrenza contratto: dalle ore 24.00 del 31/07/2018 alle ore 24.00 del 31/07/2019 – annuale, senza 

tacito rinnovo. 

 

 

L’importo di spesa previsto è pari a € 1.900,00, comprensivo di IVA ed oneri fiscali. 

 

In riferimento al preventivo pervenuto in data del 25/07/2018, il servizio viene affidato alla A.B.T. snc 

- Via J. Cantelli, 6 - 41121 Modena  - SARA Assicurazioni, agenzia di Modena. 

 

Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e dell'art. 5 della legge 241/1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è la dott. Stefania Giovanetti, Dirigente Scolastico di questo 

Istituto. 

Ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii si stabilisce di pubblicare copia della presente determina 

dirigenziale, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, nella sezione Amministrazione 

Trasparente di questa Istituzione Scolastica, www.liceowiligelmo.gov.it. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

          dott. Stefania Giovanetti 

     documento firmato digitalmente 

 

mailto:mops050007@istruzione.it
mailto:mops050007@pec.istruzione.it
http://www.liceowiligelmo.gov.it/

